

Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Za Wiarę i Ojczyznę!

Wydanie II

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo
w 3 wydaniach: I (Pomorze), II (Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III (Wielkopolska i Śląsk),
wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”,
„Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem do domu 3,89 zł., miesięcz. 1,30 zł.,
w Wolnym Mieście Gdańsku 2,50 guldenów zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgii 36 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol.,
w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów w Danii 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich,
we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa
tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na wtorek, 14-go maja 1935 r.

Przyszły Sejm i Senat rozszerzonym BBWR-em

Stało się więc już oficjalnie wiadomem, jaką będzie przyszła ordynacja wyborcza do naszych izb ustawodawczych, ordynacja, która zostanie uchwalona na nadzwyczajnej sesji sejmowej już w najbliższej przyszłości. A że opracowany przez panów Sławka, Cara i Podoskiego, a zreferowany na wtorkowych obradach projekt nowej ordynacji wyborczej będzie uchwalony przez sanacyjną większość sejmową, nie ulega już żadnej wątpliwości.

Nowy Sejm i Senat wybrane będą zatem już według recepty p. Sławka i staną się niczem innym, jak tylko rozszerzonym Blokiem Bezpartyjnym. Nie tań się wstała zupełnie z tem p. Sławek w swoim przemówieniu wtorkowym, mówiąc m. in., że dlaczego nie ma pokusić się Blok o to, „aby i ten poziom pracy i te metody, jakie stosowano i wypróbowano w Bloku, stały się metodami całego sejmu”.

Jasno więc i wyraźnie, bez owijania w bibułę, powiedziano, że Blok będzie się starać o to, by przyszły sejm był rozszerzonym Blokiem. Praktyka dotychczasowa wykazała, że wszystko to o co pokusił się Blok, wszystko, co zechce przeprowadzić, wnet „staje się ciarłem”, boć jak tego się dokonuje, kto, jakimi sposobami i ile pomaga blokowi przy „ureczywistnianiu” tych pokuszeń, aż nadto dobrze wiemy. Sejm i senat będzie więc — BBWR-em.

By zaś w parlamencie przyszłym nie znalazło się żadnego przedstawiciela, nie uznającego „ideologii”, żadnego „partyjnika”, któryby nie chciał niewolniczo godzić się na koncepcje gospodarcze, społeczne, polityczne, socjalne, dyktowane przez wpływy obszarniczo-kartelowo-wielkopsiadzące, dominujące w Bloku, odpowiednio spreparowano i projekt ordynacji wyborczych do ciał parlamentarnych.

Wybory, przeprowadzone według nowej ordynacji, dadzą więc to, czego tak mocno pożądamy przywódcy sanacyjni i o czym tak szeroko rozwodził się na wtorkowych obradach p. Sławek. „Partyjnicwo” w niezależnie myślącym społeczeństwie zostanie wytrzebione, skupi się natomiast to partyjnicwo i to najgorszego, najbardziej sprzedajnego gatunku w obozie Bezpartyjnego Bloku.

By zdobyć ten monopol „partyjnicwa”, Blok Bezpartyjny dażył wszelkimi możliwymi i niemożliwymi, dozwolonymi i niedozwolenymi sposobami. Głoszono więc

szumnie hasła „precz z partyjnicwem”, a wszystko, co wyszło z łona Bloku, było torowaniem drogi do zdobycia dla siebie „partyjnicwa”.

Niedawne to są czasy wyborów do samorządów miejskich, wiejskich, do samorządów gospodarczych, zawodowych itp. Przy wyborach tych, głównym hasłem, którym szermował Blok, było hasło „precz z polityką z samorządów”. Przy pomocy znanych sztuczek i sposobów, zdołano przeprowadzić w samorządach terytorjalnych i gospodarczych większość swoją. I oto teraz ci ludzie, których wybrano do samorządów, w myśl hasła „precz z polityką w samorządach”, będą uprawnieni sanacyjną ordynacją wyborczą do uprawiania polityki, bo do decydowania w sprawach wybitnie politycznych, do wysuwania i ustalania kandydatów na przedstawicieli do parlamentu.

Ordynacja nowa narzuca więc przedstawicielom samorządowych instytucji konieczność zajmowania się sprawami natury politycznej, wnosi do tych samorządów element polityczny.

Pan Sławek, wygłaszając swoje wywody, omawiające projekt nowej ordynacji wyborczej, głów-

nie ostrze krytyki wymierzał przeciwko „monopolowi partyjny”, opracowany zaś przez niego i przeforsowany na klubie projekt ordynacji wyborczej jest niczem innym, jak zmonopolizowaniem partyjnicwa w jego obozie.

Wkońcu jedno jeszcze niezrozumiałe postanowienie p. Sławka w ordynacji wyborczej do senatu.

Bahia w gruzach

Setki trupów pod szczątkami domów

Z brazylijskiego miasta portowego Bahia, nekannego od tygodnia burzami i strasznymi ulewami, nadechodzą coraz bardziej alarmujące wiadomości.

Wskutek ulewnych deszczów ulice Bahii zostały zalane, kilkadziesiąt podmytych domów runęło. Ulice na wielkich przestrzeniach zalane są gruzami, wiele zagrożonych domów musiano ewakuować. Po ulicach blakają się nieszczęśliwe ofiary katastrofy, poszukując swoich bliskich.

Ofiary w ludziach są bardzo

Wprowadza mianowicie ordynacja ta „elitę” wyborczą, tę „elitę”, którą w dniu 26 stycznia 1934 r. większość sejmowa przez zaskoczenie wprowadziła do uchwalonej wówczas konstytucji. W pewien czas potem sam p. Sławek powiedział, jak do sprawy „elity” ustosunkował się marszałek Piłsudski. Senat usunął więc z konstytucji postanowienia o „elicie”.

Dziś „elita” odżyła znowu w projekcie ordynacji wyborczej p. Sławka, Cara i Podoskiego.

Czyżby uprzedzenia antyelitarnie zmieniły się? **GI.**

Nagły zgon

Marszałka Józefa Piłsudskiego

W niedzielę, dnia 12 maja br. w godzinach wieczornych w siedzibie swej w Belwederze w Warszawie zmarł nagle marszałek Józef Piłsudski.

Śmierć nastąpiła na skutek krwotoku żołądkowego, spowodowanego chorobą raka. Upiływ krwi w żołądku osłabił serce i przyspieszył zgon.

Opinji szerszej nie było wiadomem, że marszałek Józef Piłsudski chorował na raka żołądkowego. Przyczyną wydania komunikatu o nieprzyjęciu przez marszałka Piłsudskiego, przybyłego z wizytą do Warszawy ministra francuskiego Laval, był ciężki stan zdrowia marszałka, stan, który był groźniejszy aniżeli przypuszczano.

W związku ze zgonem marszałka Piłsudskiego, w godzinach nocnych z niedzieli na poniedziałek ogłoszono przez radio oświadczenie Prezydenta Rzeczypospolitej.

Konferencja państw bałtyckich

W stolicy Litwy Kownie odbyła się konferencja ministrów spraw zagranicznych trzech państw bałtyckich, a mianowicie: Litwy, Łotwy i Estonji. Na konferencji tej omawiano sprawy ściślejszej współpracy gospodarczej i politycznej między temi państwami oraz

współpracy dyplomatycznej i wspólnej reprezentacji w Lidze Narodów i międzynarodowym biurze pracy.

Dla omówienia sprawy ściślejszej współpracy gospodarczej, postanowiono zwołać jeszcze w roku bieżącym specjalną konferencję.

wielkie; dotychczas naliczono około 250 trupów. Niewiadomo, ile zwłok znajduje się jeszcze pod gruzami zawalonych domów.

Ulewa coprawda ustała, niemniej jednak miasto cierpi wskutek ustawicznych lawin ziemnych i skalnych, spadających na przedmieścia.

Onegdaj zupełnie nieoczekiwanie spadło ze stromego zbocza 6 olbrzymich bloków skalnych. Staczające się z wielkiej wysokości skały zniszczyły zupełnie 9 domów. Pod ich gruzami znalazło śmierć około 40 mieszkańców.

Prace ratunkowe nie mogą być podjęte, istnieje bowiem obawa, że na miasto runą dalsze nadwyrężone przez wodę bloki.

Rolnicy domagają się odroczenia terminów płatności Kredytu zastawnego

Ze względu na to, że w maju i w czerwcu br. przypadają terminy płatności rat kredytu rejestrowego pod zastaw zboża, a ciężka sytuacja rolników nie tylko nie uległa poprawie, lecz przeciwnie, wskutek stałej niżki cen płodów rolnych pogorszyła się znacznie, sfery rolnicze wysuwają postulat, ażeby banki, rozprawdzające ten kredyt, a specjalnie Bank Polski, przesunęły termin płatności rat na okres późniejszy.

Laval w Warszawie

W piątek wieczorem przybył do Warszawy minister spraw zagranicznych Francji Laval w towarzystwie córki swej, panny José Laval, generalnego sekretarza francuskiego M. S. Z. Legera i szefa gabinetu ministra p. Rochat.

Proces posła Stachnika

We wtorek dnia 30 kwietnia br. przed sądem okręgowym w Tarnowie na sesji wyjazdowej w Ropczycach rozpoczęła się rozprawa przeciwko posłowi Str. Lud. Fran. Stachnikowi. Prokurator oskarża pos. Stachnika o rozszerzanie fałszywych wiadomości w czasie przemówień na wiecach Str. Lud. w Wilkowicach, Ostrowie, Pleśnej, Zalasowej, Tuchowie, Ryglicach, oraz zarzuca pos. Stachnikowi, że z początkiem roku 1933 nawoływał publicznie do niszczenia cudzej własności, nadto o znieważenie władzy i funkcjonariuszów P.P.

W pierwszym dniu rozprawy zeznawało około 20 świadków ze strony oskarżenia, w tym około 10 policjantów. Świadkowie policyjni obciążali silnie pos. Stachnika, jednak zeznania ich robiły na słuchaczach wrażenie wyuczonych. Np. policjant gminny z Dębicy zeznał tylko tyle, że pos. Stachnik potępiał politykę rządową w sprawie karteli, pozatem żadnego innego bodaj słowa nie pamięta z dwugodzinnego przemówienia pos. Stachnika (!). Inny świadek, niejaki Pikuta, twierdził, że pos. Stachnik nawoływał do „szklenia” szyb i ucinania dyszli u wozów sanatorom, a świadek Nowacki mówił o rozpowszechnianiu okólnika N. K. W. o zajęciach w wypadkach ropczyckich. Jeden ze świadków policyjnych zeznawał, że inwigilując pos. Stachnika i pos. Krzciuka, którzy zjechali celem zebrania materiałów ze zajęć ropczyckich do Wiśniowej, miał słyszeć przez okno (zresztą przez nikogo niewidziany), że pos. Stachnik wyrażał się ujemnie o systemie rządzenia w Polsce.

W drugim dniu rozprawy zeznawali świadkowie, powołani przez pos. Stachnika, których można podzielić na 3 grupy:

W sprawie zebrania w Ostrowie, gdzie jakoby pos. Stachnik miał nawoływać do bicia szyb sanatorom i ucinania dyszli u wozów, zeznawali świadkowie Łyko, Dydo, Czochora i inni. Stwierdzili oni, że zebranie owo było konferencją w sprawie jubileuszu prez. Witosy; na tej konferencji nie było inny, tylko właśnie Pikuta, który teraz oskarża pos. Stachnika, sam mówił, że w innych powiatach (np. tarnowskim) chłopcy wybijają szyby sanatorom i ucinają dyszle, inni zaś mówcy nawoływali do walki z kartelami.

W sprawie zebrania we wsi Bobrowa zeznawali świadkowie Makuch, Rokosz, Pugwera i Klug. Świadkowie ci stwierdzili jasno i po męsku, że nieprawda jest, jakoby pos. Stachnik nawoływał na tem zebraniu do nieposłuszeństwa wobec władz.

Trzecia wreszcie grupa świadków zeznawała w sprawie zebrania

w Dębicy, które jakoby pos. Stachnik urządził w sposób nielegalny. Świadek Knot, który przewodniczył na owym zebraniu, zaprzeczył zarzutom wysuniętym w akcie oskarżenia.

Sam oskarżony pos. Stachnik w półtora-godzinnych zeznaniach, nacechowanych jasnością, otwartością i odwagą, przedstawił wyczer-

pująco rolę policji i władz administracyjnych w wypadkach ropczyckich.

Dalszy ciąg rozprawy odbędzie się 13 maja w Tarnowie i dotyczyć będzie zajęć we wsiach: Pleśna, Ryglice, Zalasowa, Tuchów i inne.

Obrońcą pos. Stachnika jest mec. dr. Rozwadowski z Tarnowa.

★

Czy brać udział w wyborach?

Stało się obecnie już zupełnie jasnym i wiadomym, w jaki to sposób odbywać się będą najbliższe wybory do ciał ustawodawczych. Kolegja wyborcze będą ustalały kandydatów, a wyborca będzie mógł tych kandydatów wybrać.

Na temat tego ograniczenia prawa wyborczego nasz bratni organ krakowski, tygodnik „Piast” pisze co następuje:

„Chyba w Polsce niema takiego ślepego, by nie widział, w jaki sposób odbywały się wybory i do samorządu terytorjalnego i do samorządu gospodarczego i kto tam siedzi w tym „samorządzie”. Takie „specjalne” kolegium, a które będzie w stu procentach sanacyjne, postawi kandydatów, którzy „niekoniecznie są jednej barwy”, a odpowiadają prądom, nurtującym w społeczeństwie”.

Przykład: W okręgu XY kolegium stawia jako kandydatów na posłów: Sanoję (radykał), hr. Wojciecha Rostworowskiego (sanacyjny konserwatyista), Hylę (chłop — a no juści nie baba), Idzikowski (przedstawiciel kupców i rzemiosła, narazie w więzieniu). Wszyscy ci sanatorzy — „odpowiadają różnym prądom, nurtującym w społeczeństwie”.

Kandydatów już mamy. A teraz dalszy ciąg „wyborów”. Stosownie do przepisów konstytucji, wybory do Sejmu będą powszechne, równe, tajne i bezpośrednie, jednym słowem „demokratyczne”. Kolegium wyborcze po-

stawilo czterech kandydatów — a teraz narodzić mocarstwowy głoszą demokratycznie, tajnie, osobiście, powszechnie i równie, ale tylko na tych kandydatów, których ci „specjalne” kolegium ustaliło. Szerokie masy ludu będą miały prawo głosować, ale kandydata postawi sanacyjne kolegium. Tak ma wyglądać nowa ordynacja wyborcza do Sejmu.”

W konsekwencji „Piast” uważa za jedynie właściwą taktykę mas chłopskich uchylenie się od udziału w wyborach, jeśli będą one na takich oparte zasadach.

Aresztowanie posłów Stachnika i Krzciuka

Decyzją prokuratora Sądu Okręgowego w Tarnowie aresztowano dwóch posłów Stronnictwa Ludowego, a mianowicie posła Franciszka Stachnika i posła Henryka Krzciuka.

Aresztowanie posła Stachnika nastąpiło w związku z toczącym się przeciwko niemu procesem, o czym piszemy na innym miejscu. Zaś poseł Krzciuk oskarżony jest o publiczne nawoływanie do czynnej napaści na funkcjonariuszów policji państwowej, o rozpowszechnianie fałszywych wiadomości, mogących wywołać niepokój publiczny, oraz o nawoływanie publiczne do

czynnej przemocy i teroru wobec przeciwników.

Zarzucających im przewinień obaj posłowie mieli się dopuścić przed paru laty, aresztowanie zaś nastąpiło obecnie.

Włochy znowu mobilizują

Premier Mussolini w charakterze ministra spraw wojskowych zarządził znowu mobilizację dwóch dywizyj „czarnych koszul” (oddziałów faszystowskich).

Ponadto zmobilizowano bataljony „czarnych koszul” z Palermo, Cuneo, Ravenny, Forlitz. Powołano również pod broń kontyngenty rocznika 1913, które służyły tylko w ciągu 6 miesięcy. Kontyngenty te pozwalają postawić na stopie wojennej inne jednostki wojsk włoskich. Dzięki tym zarządzeniom, cały rocznik 1913 znajdzie się pod bronią, podobnie jak roczniki 1911 i 1914.

W Erytrei wysoki komisarz Włoch zarządził mobilizację dwóch dywizyj wojsk tubylezych.

Zarządzenia te, jak głosi urzędowy komunikat włoski, spowodowane są mobilizacją i przygotowywaniem się do wojny przez Abisynję. W istocie zaś mobilizacja jest przygotowaniem do zagarnięcia Abisynji.

O program polityki zbożowej

Pisaliśmy niedawno o tem, że wobec zbliżającej się nowej kampanji gospodarczej w rolnictwie, w organizacjach rolniczych dyskutuje się wciąż tematy, jak powinna być prowadzona polityka zbożowa, by zapewnić rolnictwu możliwie jak najlepszy poziom cen za zboża z nowych zbiorów.

Na zebraniach organizacyj rolniczych wysunięto i uchwalono szereg postulatów i żądań, które przesłano do miarodajnych czynników.

Obecnie w ministerstwie rolnictwa trwają narady nad ostatecznym sformułowaniem programu polityki zbożowej w nowym roku gospodarczym. Decyzja oczekiwana jest w najbliższym czasie.

Skutki sanacyjnego partyjnictwa

Jedno z pism donosi, że w województwie kieleckim w jednym tylko powiecie, aż 86 sołtysów znajduje się pod zarzutem sprzeniewierzenia pieniędzy publicznych. Przeciw jednym toczą się wstępne dochodzenia, inni są pod śledztwem, niektórzy są już osadzeni.

Jestto objaw niesłychanie smutny, ale zarazem bardzo znamienity dla dzisiejszych czasów. Tylko częściowo można go sobie wytłumaczyć upadkiem moralności, który dotarł i na wieś. W dużym jednak stopniu jestto skutek politycznych

warunków, w jakich żyjemy. — Wszak wiadomo, jak się odbywały wybory samorządowe! Sanacyjne partyjnictwo święciło tryumfy. Stanowiska w samorządzie poobszadano przeważnie nie tymi, którzy mają zaufanie i szacunek wsi, ale tymi, którzy oddali się sanacji na usługi, bez względu na ich wartość moralną. To też dziś, jeżeli tak częste są wypadki nadużyć, dokonywanych przez dyknitarzy samorządowych, to jestto skutek sanacyjnego partyjnictwa.

Postępowanie egzekucyjne na rzecz Państw. Banku Rolnego

W tych dniach wydane zostało zarządzenie, aby urzędy skarbowe na obszarze całego państwa wznowiły postępowanie egzekucyjne na rzecz Państwowego Banku Rolnego.

Wnioski egzekucyjne, przesłane jesienią ub. roku urzędowi skarbowym przez P. B. R. zostały wstrzymane i teraz wedle powyższego zarządzenia mają zostać wykonane.

Co z tego wyniknie, nie trudno so-

bie wyobrazić. Do nowych omlotów daleko, a w tej chwili rolnictwo przechodzi najgorszy okres przednowkowy, który w czasach normalnych rozpoczynał się w końcu czerwca. A o poprawie sytuacji mowy nie ma.

NA CAŁE ŻYCIE PAMIATKA BĘDZIE —

gdy sobie nabędziecie czterolistną koniczynekę — odznakę Stronnictwa Ludowego.

Wybory do parlamentu w Jugosławii

W niedzielę, dnia 5 maja br. odbyły się w Jugosławii wybory do jugosłowiańskiej Skupszczyzny (sejmu). Okres przedwyborczy obfitował w bardzo wiele krwawych zajęć na wiecach i zebraniach.

Po obliczeniu głosów stwierdzono, że listy prorządowe, tak jak to się należy z urzędu, odniosły zwycięstwo, zdobywając trzy piąte wszystkich mandatów, t. j. 221 na 370 wszystkich mandatów.

Jak takie zwycięstwo wyborcze się dokonuje, my Polacy doskonale wiemy.



PRZED POLSKIM LOTEM DO STRATOSFERY.

Hynek (na lewo) i Burzyński (na prawo) świetni lotnicy polscy, przygotowują się do lotu do stratosfery.

Wiadomości bieżące

Wtorek, 14 maja 1935 r.

Wtorek: Bonifacego
Wschód słońca 3.44; zachód 19.21.
Środa: Jana de la Salle
Wschód słońca 3.42; zachód 19.22.
Czwartek: Jana Nepom.
Wschód słońca 3.41; zachód 19.24.

U ludzi, cierpiących na żołądek, kiszki i złą przemianę materii, stosowanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa” pobudza prawidłowość funkcji narządów trawienia i kieruje odżywcze dla organizmu soki do krwioobiegu. Zalecana przez lekarzy.

* **DZISIEJSZY NUMER GAZETY** wydajemy w objętości 6 stron. Zarazem dołączamy bezpłatny dodatek „SMIECH“.

Województwa centralne

WŁAMANIE DO AGENCJI POCZTOWEJ.

Do lokalu agencji pocztowej w Kruszwie pow. szczeczyńskiego dokonano w porze nocnej włamania. Sprawcy zabrali kasetkę zawierającą 237 zł oraz znaczki pocztowe wartości 165 zł i rower. Po wyniesieniu kasetki z lokalu rozbito ją i porzucono.

ZABIŁ BANDYTE I ZAKOPAŁ W OGRODZIE.

We wsi Zygnantowo pow. niezawskiego, trzech rabusie zakradli się do zagrody Józefa Jasińskiego, który wszczął alarm. Rabusie zaczęli strzelać i Jasiński również odpowiedział strzałami.

W wyniku strzelaniny jeden z rabusiów został zabity. Jasiński, w obawie przed odpowiedzialnością, zakopał zwłoki bandyty w ogrodzie pod dębem. Niebawem dowiedziała się o tem policja i zwłoki bandyty odkopano.

Jak się potem okazało, był to 25-letni Roman Wozniak.

CENNE ODKRYCIE PRZY KOPANIU STUDNI.

We wsi Huta-Podłysica gminy Bieliny koło Kielc Jan Chlewicki, kopiąc studnię natrafił na głębokości 6 m. na pokład skały, podobnej do węgla kamiennego. Ponieważ woda w studni okazała się niezdadną do użytku, gdyż smak jej był przesycony zapachem siarki i węgla, Chlewicki zarzucił kopanie studni.

Wartaloby, aby miały odajne czynniki zajęły się bliżej odkryciem Chlewickiego i zbadaniem południowego stoku Gór Świętokrzyskich, które kryją w sobie jeszcze niewatpliwie cenne skarby. Należy przypomnieć, że w z. r. u podnóża Gór Świętokrzyskich od strony południowej niezwykle cenne i bogate złoża hematytu, które są obecnie eksploatowane.

TAJNE GORZELNICTWO W LUBELSKIM.

Władze policyjne zlikwidowały w Lubelszczyźnie dwie tajne gorzelnie. Jedna była urządzona we wsi Tarnowa w mieszkaniu Jana Mochniaka. — W chwili, gdy do mieszkania Mochniaka weszła policja, gorzelnia była w pełnym biegu. Fabrykacja samogonki byli zajęci Jan Mochniak i jego żona Katarzyna oraz córka Mochniaków Marja Kurkowa. W „gorzelnii” znaleziono duży zapas gotowej wódki oraz beczkę zaciera.

Druga gorzelnia znajdowała się w lesie należącym do nadleśnictwa Uści-

luk w pow. hrubieszowskim. W tej fabryczce przytrzymano na gorącym uczynku pędzenia samogonki Mieczysława Burlińskiego, mieszkańca Falusiów oraz Wiesława Kozłuka z tej samej wsi. Gorzelnia była bogato wyposażona w aparaty do pędzenia gorzalki.

4 I PÓŁ MILJONA ŻŁ NA ROBOTY W WOJ. WARSZAWSKIM.

Na woj. warszawskie, należące do okręgów o większym nasileniu bezrobocia — Fundusz Pracy wyznaczył ze swych kredytów w bieżącym roku budżetowym 4.540.600 zł. Z sumy tej na budowę dróg państwowych i samorządowych przeznaczono 2.856.600 zł, na roboty wodno-komunikacyjne 300.000 zł, na meljoracje 750.000 zł i na inwestycje miejskie, jak elektryfikacje, kanalizacje, budowę wodociągów itp. 640.000 zł.

Z robót ważniejszych rozpoczęto w woj. warszawskim w kwietniu rb. bu-

downę 10 dróg kołowych o ulepszonej powierzchni, budowę przyczółków i filarów mostu we Włocławku oraz budowę portu w Płocku na przedmieściu Radziwie. Z pośród robót meljoracyjnych rozpoczęto prace przy obwałowaniu niziny Łomiańkowskiej, Czerskiej oraz rzek Utraty, Pisy i Ochni.

Kresy Wschodnie.

NADUŻYCIA KIEROWNIKÓW SPÓŁDZIELNI.

Lustrator Związku Rewizyjnego Spółdzielni Rolniczych w Łucku wykrył w czasie przeprowadzonej lustracji nadużycia w Kasie Spółdzielczej w Poczajowie pow. krzemienieckiego. — Mianowicie rachmistrz kasy Piotr Strukało i skarbnik Bazyli Antoniuk fałszowali podpisy członków Kasy i następnie pobierali sobie pożyczki. Oprócz tego zdefraudowali w kasie sumę 7.700 zł.

Sprawki te długo uchodziły im bezkarnie dlatego, że podrabiając podpisy różnych członków kasy, zmuszali

Zaburzenia w trawieniu. Poważni interniści potwierdzają dobroczynne działanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa” dla żołądka przeładowanego jedzeniem i picciem. Zalecana przez lekarzy.

ich następnie do wykupienia weksli. W toku śledztwa obaj przyznali się do popełnionej defraudacji, przyczem Piotr Strukało dodał, że pieniądze użył na rozszerzenie gospodarstwa swego, a Antoniuk potrzebował pieniędzy na leczenie żony.

15-LECIE LICEUM KRZEMIENIECKIEGO.

W czasie od 3 do 5 maja br. Liceum Krzemienieckie na Wołyniu obchodziło 15-lecie swego wskrzeszenia.

Święto rozpoczynało się 3 maja nabożeństwem dziękczynnym w kościele licealnym, poczem odbyło się uroczyste poświęcenie sztandaru licealnego. W godzinach popołudniowych na boisku sportowym Liceum rozpoczęły się zawody sportowe między reprezentacją młodzieży gimnazjum w Rydzynie.

W dniu 4 maja na boisku w Maćkowej Dolinie pod Krzemieńcem odbyła się inscenizacja „Święta Wiosny” oraz dalsze rozgrywki sportowe.

Na uroczystości 15-lecia Liceum przybył minister rolnictwa i reform rolnych p. Juliusz Poniatowski, długoletni kurator Liceum i wojewoda wołyński Józewski.

SOWIECKI BALONIK.

Na wyspie jeziora Waża w gminie Przebrodzkiej pow. brasławskiego znaleziono szczątki baloniku wypuszczonego przez Sowiecki Instytut Aerologiczny w Ołucku. Balonik nosi Nr. 1095. Jak wynika z przyklepionej kartki, wypuszczony został 18 stycznia 1935 r.

Obłąkana matka zabiła siekierą syna

Domy huty szklanej w Częstochowie stały się terenem krwawej i niesamowitej tragedii rodzinnej.

Oto w domach tych zamieszkuje od dawna 70-letnia staruszka Waleria Kruszewska z synem, 27-letniem Piotrem. Między matką i synem, którzy oboje cierpią na zamroczenie umysłowe, wynikła poprzedniego dnia scysja

Piotr zresztą również urządził matce awantury, bijł i zmećiał się nad nią. Stosunki zaogniły się z dnia na dzień, aż nocą staruszka zakradła się do łóżka syna i podczas snu Piotra zadała mu straszliwe uderzenie siekierą.

Kruszewskiego w stanie nieprzytomnym odwieziono do szpitala, gdzie zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

★

Nieszczęsna wódka zgubiła go

Dwaj przyjaciele, 41-letni Jan Koperek i 33-letni Piotr Popadaniec z Torunia, wybrali się nad Wisłę, gdzie wstąpili na statek „Poseidon” do znajomego Koperka. Pogawędka na statku nieco się przedłużyła, więc posłano po pół litra wódki, którą obaj przyjaciele wraz z owym znajomym dość szybko wypili. Po północy osobnicy ci opuścili statek. Gdy schodzili po desce na brzeg. Popadaniec stracił nagle równowagę i wpadł do wody. Zanim nadbiegła pomoc nieszczęśliwy utonął.

★

Bandyci zamordowali policjanta

Wydział śledczy w Rzeszowie zaalarmowano wiadomością o znalezieniu obok wsi Przybyszówka zwłok starszego posterunkowego śp. Wojciecha Kucharskiego. Jak się okazało, Kucharski poprzedniej nocy zawiadomiony został o kradzieży, dokonanej w Przybyszówce. Przybywszy na miejsce, Kucharski obejrzał miejsce kradzieży, poczem zaraz wybrał się rowerem w pościg za złodziejami.

Po drodze widocznie Kucharski został przez bandytów napadnięty i zamordowany.

Więść o morderstwie st. post.

Kucharskiego momentalnie obiegła cały powiat rzeszowski, wywołując wstrząsające wrażenie, bowiem zamordowany był bardzo lubiany przez ludność.

Pościg za bandytami trwa bezustannie i jest na dobrym tropie. Ślady prowadzą przez gęste lasy, które najstaranniej przeszukuje policja. Pościg zostanie uwieńczony sukcesem, tem szybciej, gdy społeczeństwo, oburzone bestjałskim morderstwem, pomoże władzom bezpieczeństwa do ujęcia sprawców.

Prace meljoracyjne na Wileńszczyźnie

Dzięki warunkom umożliwiającym prowadzenie prac w terenie, wileński Urząd Wojewódzki rozpoczął szereg prac meljoracyjnych w przeszło 100 obiektach na terenie województwa. W tym celu zaangażowano 45 wykwalifikowanych sił technicznych, przeważnie bezrobotnych, w charakterze personelu dozoru. Prócz tego prace te pozwolą na zatrudnienie większej liczby bezrobotnych zwłaszcza z terenów wiejskich.

Pierwsza większa partja bezrobotnych z Wilna została już wysłana do pow. brasławskiego. Bezrobotni prze-

wożeni są na teren pracy bezpłatnie, gdzie kierownictwo robót otacza ich specjalną opieką, ułatwiając zakwaterowanie i wyżywienie.

Główne prace meljoracyjne są skoncentrowane w pow. brasławskim, na pograniczu polsko-łotewskim oraz na obszarze brasławskiej spółki wodnej, której prace prowadzone są z kredytów udzielonych przez Fundusz Pracy.

Roboty meljoracyjne mają przeważnie charakter prac podstawowych, stwarzając warunki do odwodnienia przyległych gruntów.

Poświęcenie pomnika na grobie powstańców 1863 roku

W dniu Święta Narodowego 3-go Maja parafia Reczyca Ziemiańska w pow. janowskim woj. lubelskiego obchodziła uroczystość poświęcenia pomnika na mogile siedmiu powstańców, którzy polegli na polu walki w roku 1863, walcząc z moskalami o wolność naszą.

Z pośród siedmiu poległych jednego tylko znane jest nazwisko, reszta to bezimienni bohaterowie. Padli oni w bitwach koło wsi Węglina i Woli Trzydnickiej, pochowani zaś zostali na cmentarzu parafjalnym w Rzeczyce Ziemiańskiej.

Gmianiacy tutejsi już dawno nosili się z myślą wybudowania pomnika, ale schodził rok za rokiem i nie się w

tym kierunku nie robiło. Dopiero w roku zeszłym utworzył się komitet, który częściowo z funduszu gminnego, częściowo z ofiar obywatelskich gminy wystawił trwałą pamiątkę na miejscu spoczynku wiecznego bohaterów.

Na uroczystość poświęcenia pomnika przybyło mnóstwo obywateli z gminy i dalszych okolic, działwa szkolna oraz 24 pułk ulanów z orkiestrą. Po odprawieniu Mszy św. połowej przed kościołem, poświęcenia pomnika dokonał miejscowy proboszcz ks. kanonik Zieliński. Po ogłoszeniu kilku przemówień na grobie poległych, złożono stos wieńców.

Cześć pamięci bohaterów, o których pamięć wśród parafjan nigdy nie zgaśnie!

Jan Pytlak.

Kto miał szczęście?

Główne wygrane w pierwszym dniu ciągnięcia Czwartej klasy loterii państwowej padły na numery następujące:

Isze ciągnięcie:

- 10.000 zł. — 34538 68290 101292.
- 5.000 zł. — 83945 133966.
- 2.000 zł. — 6990 15143 17193 57402 71724 76637 83830 88267 119132 119505 145057 145463 174528.
- 1000 zł. — 899 8964 12394 13489 19577 27275 32201 35400 41870 43433 54497 63403 67303 71841 72704 76169 76891 81350 87905 89180 89957 95408 97762 98771 102450 110448 111272 118270 122894 141051 148057 150574 158486 160350 162518 167587 170185 170245 171336 174634 176075 176137.

II-gie ciągnięcie:

- 10.000 zł. — 25508 151799 152994.
- 5.000 zł. — 15176 38938 72696 124401 150366 168483.
- 2000 zł. — 6731 18838 30812 31196 48137 52693 55348 58530 61973 63932 74203 79375 79656 82857 84215 84802 90689 93612 99066 101056 104427 108527 112083 114602 123796 183769 166867 171640 176891.
- 1000 zł. — 8725 9575 13534 27169 27972 45049 51509 53017 57715 58770 61709 62261 69197 74641 79299 87825 100624 109516 115443 130819 135495 146269 162784 165525 176535 177217 183194.

W drugim dniu ciągnięcia IV klasy Loterii Państwowej główne wygrane padły na numery:

I ciągnięcie.

- 50.000 zł. — 96151.
- 5.000 zł. — 92020 124855 145583 162240 174820.
- 2.000 zł. — 228 13002 19798 40453 44131 49115 57305 68314 87541 91167 91695 91918 109087 111379 118636 122175 129609 134757 181153.
- 1.000 zł. — 5890 6064 6750 8190 8385 11471 12035 12501 12520 13844 15115 15364 21466 21733 23749 23858 26373 35585 39913 46167 75519 78000 78546 84368 91280 93126 101616 113934 133341 142512 155181 156359 166895 184610 184652.

II ciągnięcie.

- 10.000 zł. — 50645 58730 74402 181160.
- 5.000 zł. — 41718 54234 97578 98200 148711.
- 2.000 zł. — 10181 12508 15818 41812 44688 61320 73753 80874 96046 116451 123817 136115 143194 152728 174573.
- 1.000 zł. — 455 7609 18758 18786 27006 30547 35623 38886 42588 48923 63637 74471 74578 79071 88818 89857 90530 91760 96552 110272 110922 110936 111114 111296 117076 121141 125251 125457 127218 127782 131317 133147 137560 138327 140491 145617 152458 157961 160803 172009 174634 180046 180048 181600 183000.

W trzecim dniu ciągnięcia IV-tej klasy Loterii Państwowej główne wygrane padły na numery:

- 100.000 zł. — 69572.
- 50.000 zł. — 152108.
- Po 10.000 zł. — 28427 113217 140285.
- Po 5.000 zł. — 21292 35677 64333 69431 82530 99885 124941 146840.
- Po 2.000 zł. — 868 2686 4598 55349 59712 61867 82574 91414 98829 102718 104792 106583 113971 122624 135057 140171 151664 160904.
- Po 1.000 zł. — 7279 9902 9609 9692 21031 25316 29096 30050 39487 39911 44437 46092 47270 49025 50095 59378 68430 71431 75739 80426 82978 86076 87122 88311 93938 94787 98461 101166 112523 119570 125467 181356 131626 132195 135434 140268 141175 144260 149886 151452 154882 154993 155281 158728 168229 180336 180457 19170 19446.
- Po 10.000 zł. — 88944 98601 123131 145266 171236.
- Po 5.000 zł. — 3023 67107 77595 79823 81224 85164 91817 99146.

- Po 2.000 zł. — 34029 36504 54969 145296 152551 163513.
- Po 1.000 zł. — 8275 10962 15101 17423 19114 22708 29908 48139 50612 52618 53593 54203 56690 57017 57460 60298 60924 61504 62272 64504 75221 79515 93630 107561 110771 119044 153758 154211 154944 151855 184444.

W czwartym dniu ciągnięcia IV-tej klasy Loterii Państwowej główne wygrane padły na numery:

I ciągnięcie.

- 20.000 zł. — 40667.
- 10.000 zł. — 7878 70450.
- 5.000 zł. — 59793 62088 65761 66299 149882.
- 2.000 zł. — 634 6726 18137 20373 40582 48153 50007 59513 66410 66925 78602 103844 107668 114759 142479 149751 166997 172189 175950 176478 177120.
- 1.000 zł. — 85 5010 7414 12863 16920 24099 26371 26590 32412 32422 38277 48527 53286 53445 59697 63390 64084 74042 75776 80785 82704 85357 89425 89748 92110 117495 118939 120360 126608 126808 130679 132964 139915 148928 149846 149919 149990 155101 157222 158491 161863 165498 171895 172205 177622 179459 180104 181870 181916 183820.

II. ciągnięcie.

- 10.000 zł. — 17676 42552 75356.
- 2.000 zł. — 5182 5488 10296 10442 18653 23592 24325 33199 49099 50162 54736 58836 62992 68299 75940 80925 85592 91052 95845 96359 114060 123280 126370 141591 148540 163203 177569 179074.
- 1.000 zł. — 1442 6429 15116 21338 26833 31673 39745 43641 53536 53568 65300 69896 76635 77317 88153 94979 101255 105217 117508 119884 121640 122490 126753 126934 130073 131624 136081 142975 143081 149536 152642 156349 166890 178332 181480.

Radjoprogram z Warszawy

Wtorek, 14. 5.: 12,05 koncert (płyty); 12,50 Chwilka dla kobiet; 12,55 dziennik południowy; 13,05 kwartet smyczkowy; 13,40 utwory na harmonję solo; 13,50 Z rynku pracy; 15,45 koncert; 16,30 „Jak się Jędrus wybrał w szeroki świat“ opowiadanie dla dzieci młodszych; 17,00 skrzynka P.K.O.; 17,15 recital fortepianowy; 17,50 Bieżące zagadnienia spółdzielni rolniczych — pogadanka; 18,00 arje i pieśni; 18,15 fragment teatralny; 18,45 muzyka salonowa; 19,15 wiadomości rolnicze; 19,35 utwory na organy; 19,50 feljeton aktualny; 20,00 słynne apokryfy muzyczne; 20,45 dziennik wieczorny; 20,55 „Jak pracujemy i żyjemy w Polsce“; 21,00 „Główna wygrana“ operetka; 22,30 „Młodzieńca miłość mieszczańskiego króla“ (Ludwika Filipa); 22,45 i 23,05 muzyka taneczna.

Środa, 15. 5.: 12,05 arje operowe (płyty); 12,50 Chwilka dla kobiet; 12,55 dziennik połudn.; 15,45 koncert; 16,30 odczyt dla kobiet; 16,45 koncert organowy; 17,00 „Zdobycze współczesnej zoologii“ odczyt; 17,15 muzyka współczesna dla niedowiarków; 17,50 „Polska dzisiejsza“ odczyt; 18,15 wesoły skecz; 18,30 skrzynka techniczna; 18,45 same mazury (płyty); 19,35 utwory na saksofonach; 19,50 pogadanka aktualna; 20,00 fragment operowy; 20,15 audycja literacka; 20,45 dziennik wieczorny; 21,00 koncert chopinowski; 21,40 koncert skrzypcowy; 22,15 pieśni filareckie; 22,35 muzyka salonowa.

Czwartek, 16. 5.: 8,05 audycja dla poborowych; 12,05 audycja „Święto pieśni w Radjo“; 12,30 koncert; 13,00 Chwilka dla kobiet; 13,05 dziennik południowy; 13,50 „Z rynku pracy“; 15,45 godzina pogodnej muzyki klasycznej; 17,00 reportaż „dzień razem z pilotem

parterowym w Gdyni“; 17,15 recital fortepianowy; 17,50 Poradnik sportowy; 18,00 15 minut na gitarze; 18,15 „Zawód literacki a służba społeczna“ — szkio literacki; 18,30 Skrzynka ogólna; 18,45 zapomniane przeboje (płyty); 19,15 wiadomości rolnicze; 19,35 „Toruń w pieśni ludowej“ — krótki koncert; 19,50 feljeton aktualny; 20,00 wiazanka melodyj; 20,45 dziennik wieczorny; 21,00 słuchowisko p. t. „Fräulein Doktor“; 21,30 sextet smyczkowy; 22,15 „W krainie pięknych głosów“ płyty; 22,45 muzyka taneczna.

Odpowiedzi Redakcji

— Panu St. Hypce z Mierzewa, pocz. Kórnik, Pozn.: O ile przedwojenną hipotekę 9.000 m. niem. zapisaną dla Banku Ludowego spłacił Pan w styczniu 1920 r., a Bank Ludowy nie zastrzegł sobie wówczas różnicy na wypadek wyższej waloryzacji, nie obowiązuje Pana dopłata.

Hypoteki zwykle zwaloryzowane są na 15% pełnej wartości. Więc za 9.000 mk. przedwojennych tejże hipoteki należałoby się 1.666,62 zł, a spłacone 9.000 mk. niem. w styczniu 1920 r. zwal. na 15% stanowiły kwotę 149,94 zł. W innym razie musiałby Pan dopłacić jeszcze 666,63 zł.

W pierwszym wypadku radzimy powołać się na § 40 rozporządzenia Prezydenta Rzpl. Polskiej z dnia 14 maja 1924, który mówi jak następuje: „Zapłaty przyjęte przez uprawnionego nie mogą być przez niego zakwestjonowane z powodu spadku wartości pieniądza w okresie przyjęcia zapłaty, chyba, że przyjęcie nastąpiło pod warunkiem możliwości dochodzenia nadwyżki. Hipoteki prawomocnie wykreślone, nie mogą być przywrócone“.

— Pan A. Kulowski, Tykocin, Białostok: W sprawie trucizny na szczury radzimy zwrócić się do Starostwa Powiatowego, które trucizną dla swe-

go powiatu sprowadza. Starostwo Powiatowe winno wydać zarządzenie nakazujące przymusowe rozłożenie trucizny, albowiem szczury wypędzone z jednego miejsca, pójdą w drugie i po pewnym czasie znova powrócą. Odpowiednią trucizną otrzyma Pan również w aptece.

— Pan Emil Piechula, Psary, p. Lubsza Pozn.: O ile Pan dłużej niż 5 lat opłacał ubezpieczenie pensyjne do jakiegokolwiek Knappschaftu, przysługuje Panu prawo do renty. O przywrócenie praw do tegoż ubezpieczenia należało jednakże w zeszłym roku, przed 30. 9. 1934 r. wnieść do niem. instytucji ubez. przez instytucje polskie, o przywrócenie praw do ubezpieczonych składek, które w międzyczasie się przedawniły. Sumę 6,40 zł płaci się Spółce Brackiej w Tarnowskich Górach z tytułu wyłożonych przez nią zaległych uznaniówek (Anerkennungsgebühren). Pretensje swe radzimy równocześnie zgłosić do Spółki Brackiej w Tarnowskich Górach podając datę urodzenia, czas pracy, nr. przyjęcia do kasy pensyjnej i inne.

133 samobójstwa w jednym miesiącu

W Warszawie w ub. miesiącu targnęły się na życie 133 osoby, w tej liczbie 35 z wynikiem śmiertelnym. Wskutek wypadków samochodowych, lub motocyklowych, rannych, było 70 osób, zabitych zaś 4, tramwajowych 28 rannych i 1 dziecko zabite, kolejowych 2 ranne i 5 zabitych.

Morderstw i zabójstw było 7.

Przy pracy śmierć poniosła 1 osoba. Wskutek zatrucia gazem, alkoholem, wędliną, zacczadzenia, poparzenia itp. zginęły 3 osoby. Wozy, furmanki, dorożki, rowery itp. przejechały 57 osób.

Ogółem w ub. miesiącu zginęło tragiczną śmiercią 56 osób.

UBÓSTWIAM CIE



Tylko dwa małe słowa... Lecz znaczą tak wiele dla dziewczyny, która pragnie szczęśliwego małżeństwa. Mężczyznę zawsze przyciąga magnetyczny powab gładkiej, jasnej, białej skóry i delikatnej cery. Obecnie każda kobieta może szybko spotęgować swój urok przez zwykłe stosowanie nowego Kremu Tokalon, koloru białego (nie tłustego). Po trzech dniach już sportrzęga się zdumiewającą zmianę. Rozszerzone pory, wagi i zmarszczki znikają w miarę, jak tkanki skóry są wygładzone i wybielone. Wypróbuj sama ten prosty przepis o ile pragniesz gorącej miłości mężczyzny.

Gratis. Każda czytelniczka niniejszego pisma może otrzymać bezpłatnie Luksusową Kasetkę Piękności, zawierającą Krem Tokalon (różowy i biały), oraz rozmaite odcienie Pudru Tokalon. Należy przesłać 70 groszy w znaczkach na zwrot przesyłki, opakowania i innych kosztów, do firmy Ontax, oddział 17-L. Warszawa, Traugutta 3.

ORYGINALNE PROSZKI
„MIGRENO-NERVOSIN“
 R.M.S.W. 221599
 ZNAK FABR.
z KOGUTKIEM
 SA ŚRODKIEM KOJĄCYM BÓLE
 ZASTOSOWANIE:
BÓLE GŁOWY
 MIGRENA, NEURALGJA
BÓLE ZĘBOWE
 GRYPA, PRZEZIĘBIENIA
 BÓLE: ARTRTYCZNE, STAWOWE, KOSTNE I.T.P.
 ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW ZE ZN. FABR. **KOGUTEK** SPRZEDAJĄ APTEKI

Gospodarsztwo na piaskach

Oprac. Stanisław Sienicki
 60 stron druku.

Cena wraz z przesyłką **Zł. 2.30.**

Przesyłkę uskuteczniamy za poprzednim nadesłaniem należności. Pieniądże wpłacić można w każdym Urzędzie Pocztowym na konto nasze w P. K. O. Poznań, nr. 200 420

Zamówienia przysyłać należy:

Zakł. Graficzne i Wydawnicze WIKTORA KULERSKIEGO w Grudziądzu.

Oświadczam Skład delikatesów
 że nie jest prawdą, jako by Pan Mieczysław Kotecki z Gniezna jeździł na zebrania komunistyczne i należał do tejże partii odcienie do których podejrzewam go przesyłam. Informacje Bartłomieja Mięserka z Arkuszuwa.
Poznań
 punkt bardzo ruchliwy, legzystacja, dobrze zaprowadzony powód wyjazd natychmiast sprzedam około 2.800. Informacje „BE-EM-ES“, Marcinowski 21.